Porò censuras summo Pontifici reservatas præter 20. casus contentos in Bulla Cœnæ Domini adhuc ex aliis Canonibus & Bullis 88. refert & explicat Barb. *de Offic. Episcopi. p. 3. allegat. §. n. 57.* quarum plures nos convenienter materiae, super qua latae sunt, in aliis tit. adscriptimus. Et hic iterum attendendum erit, ut usus & consuetudo locorum circa receptionem talium censurarum observetur. Ipsam quoque Bullam Cœnæ Domini, quamvis singulis annis in die Cœnæ Domini promulgetur, & renovetur, in multis locis, præsertim Germaniæ & septentrionalibus receptam non esse, & proinde ibi etiam ab hæresi manifesta contra dictam Bullam absolvere consuevisse Episcopos, cum Becano testatur Laym. *de excommunicatione. c. 5. sub n. 2.* & Nav. *consil. 1. n. 64. in summariis.*

Sed huic dicto, quòd Censuræ Bullæ Cœnæ & aliæ similis non ubique receptæ sint, obstant duo difficilia: *primum* est, quòd ex stylo Curiae Romanae Bullæ omnes Romæ tantum promulgatæ obligent etiam in aliis orbis partibus, sicut tradit Erasmus à Chockier. *de Jurisdic. ordinari. in exemptos p. 1. q. 50. n. 5.* *Alterum* est, quòd non videatur esse in potestate subditorum, obedientiam summo Pontifici debentium Bullam recipere vel rejicere.

Resp.

Resp. Tamen ad primum, quidquid sit de Bullis aliarum materialium, speciale esse in censuris, quòd ad earum obligationem requiratur, ut non tantum Romæ, sed etiam per Prælatos locorum publicentur. *c. cum infirmitas. 13. de Penitentis & remissionibus.*

Ad secundum repeti fortè possunt verba Gratiani in *c. in istis. 3. dist. 4. leges instituuntur, dum promulgantur. firman- tur, dum moribus utentium approban- tur.* quamvis enim legibus Pontificiis obediendum sit, tamen etiam contra legem Pontificiam admitti rationabiles causas & consuetudines, constat ex toto *tit. Decretal. de Consuetudine.*

Hoc verò diligenter discernendum est, non posse quidem rationabile esse, ut peccato, quæ v. g. in Bulla Cœna Domini damnantur, ut hæresis, violatio immunitatis Ecclesiasticæ, & deprædatio naufragantium, falsificatio Apostolicarum literarum &c. licitè & impunè committantur: hoc tamen consideratis quorundam locorum circumstantiis posse esse rationabile, quòd ibidem propter talia delicta non incurratur ipso facto censura summo Pontifici reservata: ut quia loca sunt valdè remota à summo Pontifice, & difficilis est absolutionis obtentio, & quia homines ibidem sunt proclives ad hæresin vel schisma, quòd si durius censuris constringantur, periculum est, ne facile in contemptum Romani Pontificis & actualem hæresim prolabantur.

123 Si quis dubitet de obligatione alicujus censuræ reservatæ, & se in alterutram partem nequeat resolvere, pro tutiori pacificatione conscientie confessarium privilegiatum, quales plerique sunt de Ordine Mendicantium, accedere poterit.

124 Quod si Author Canonis, vel censuræ eandem sibi non reservavit, ejus absolutio Episcopo vel etiam saltem quoad forum

conscientiæ proprio Parocho vel Confessorio competit. *c. nuper. 29. vers. in secundo casu. h. t. & censuris Juris quoad absolutionem inferioribus Sacerdotibus competentem anumerari possunt censura, ut per generales sententias Episcoporum sentitur, v. g. si Episcopus edictum faciat, ut quisquis furtum sacrilegum commiserit, excommunicatus sit: quia tales censuræ potius rationem statuti, quam particularem sententiæ Judicis habent, præterea cum quoad obligationem semper benignior interpretatio facienda sit Navar. *in Manu. li. c. 27. n. 44. & Cov. in d. c. alma doctor. p. 1. §. 12. n. 4.**

De Censura reservata ob Percussionem Clerici.

Inter censuras reservatas nulla fieri magis recepta est, & ab hominibus cogitata quam ista, quæ ob percussionem Clerici curritur, & habetur in Canone Concilii Lateranensis, *si quis suadente, c. 1. §. 4. (unde & privilegium Canonis dicitur, cujus verba hæc sunt: Si quis suadente aholo hujus sacrilegi reatum incurrit, quòd in Clericum vel Monachum violentas manus injecerit, Anathematis vinculo subjaceat, & nullus Episcopus illum absolvere præsumat, nisi in tantis urgente periculo) donec Apollinæ conspectui presentetur, & ejus nuntium suscipiat.*

Notandum igitur 1. Quòd nomine Clericorum, quorum percussio sub censura prohibita est, veniant imprimis Clerici à regularibus Ordinibus constituti, etiam excommunicati, suspensi, verbaliter depositi vel irregulares, dummodò non sint actualiter degradati, vel dimisso habitu vel tonsura in gradatibus secularibus se immiscentes. & ab Episcopo suo tertio moniti non emendati. *c. in audientia. 26. & c. coningit. 4. §. 1.*

imò etiam trina monitio Episcopi non requiritur, si Clericus se enormitatibus immisceat, & dicitur se immiscere enormitatibus, si bella & seditiones in populo commoveat. *cap. cum non ab homine. 14. & c. perpendimus. 23. h. t.* Item excusatur à censura, qui manus violentas iniecerant in Clericum, cum matre, sorore, aut filia turpiter inventum, quod DD. non tantum de ipso actu carnali, sed etiam de amplexibus turpibus, & conversationibus in locis suspectis communiter interpretantur: modò non ex dolo & collusione Clericus ad dictas personas invitatus fuisset, ut deprehensus ibidem vapularet; neque etiam evitatur censura, si Clericus cum aliis personis extraneis, vel remotioribus in gradu præter nominatos deprehensus percussus fuerit. *c. si verò. 3. & ibi Barb. n. 7. & s. hoc tit. Navar. in Manuali. c. 27. n. 84.*

127 *Notandum II.* Quòd Clerici etiam in prima tonsura vel minoribus existentes gaudeant hoc privilegio Canonis, non tamen omnes, sed illi, qui habent conditiones requisitas à Concil. Trid. *sess. 23. de Refor. in c. 6.* qui nimirum vel beneficium Ecclesiasticum possident, vel habitum & tonsuram clericalem deferentes alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviunt, vel in seminario Clericorum, aut in aliqua Schola, Universitate de licentia Episcopi quasi in via majores ordines suscipiendos versantur.

Licet verò Concilium *d. l.* non loquatur in specie de privilegio Canonis, sed fori tantum, nihilominus à privilegio fori ad privilegium Canonis, tanquam à majore ad minus bona est argumentatio, & si ob defectum præmissarum conditionum non habet Clericus privilegium fori, quod Jure Divino est datum *c. quanquam. de Censibus. in 6.* multò minus habebit privilegium Canonis, quod Jure tantum humano (respektu censuræ reservatæ) est concessum. Non ENGEL IN DECRET. LIB. V.

autem vice versà ab amissione privilegij Canonis ad privilegium fori rectè intertur: cum hoc tanquam Jure Divino competens difficiliius amittatur. Unde etiam Clericum enormitatibus se immiscentem non perdere fori privilegium & proinde captum ad Judicem Ecclesiasticum remittendum esse, cum communi docet Panorm. *in c. 1. de Apostatis,* & Barb. *in d. c. perpendimus. n. 2.*

Clerici quoque conjugati si cum univ. & 128 virgine contraxerint, & insuper habitum & tonsuram deferaat, ac de mandato Episcopi alicui Ecclesiæ inserviunt, Canonis & fori privilegium habent. *c. un. de Clericis conjug. in 6.* juncto Trid. *d. c. 6.* si verò bigami fuerint, aut viduas vel corruptas duxerint, perdunt clericale privilegium, & prohibetur eis, ne ulterius clericalem habitum portent. *c. un. de Bigamis in 6.*

Notandum III. Quòd nomine Monachorum, quibus similiter ut Clericis privilegium Canonis indulgetur, veniant quorumcumque Ordinum approbatorum Regulares, & non tantum viri in Ordinibus constituti, sed etiam conversi Laici & Moniales; imò Novitij ac Novitiæ, quamdiu habitum Religionis gestant, *cap. non dubium. s. cap. de monialibus. 33. hoc tit. & cap. religiosi. 21. eodem. in 6.* De Eremitis alijsque similibus, qui Monachalem vitam imitantur, sed non emittunt tria vota substantialia, nec vivunt in Religione à Sede Apostolica approbata, distingui solet, an sint sub obedientia alicujus Prælati vel Episcopi & recepti in forum & Jurisdictionem Ecclesiasticam, tanquam personæ Ecclesiasticæ, vel utrum suo arbitrio talem vivendi normam teneant? priori casu erit eis privilegium Canonis concedendum, non autem posteriori cum Navar. *in dicit. c. 27. n. 29.* & Sylvestro & Zerola *in Praxi Episcop. verbo Eremita.*

Notandum IV. Quòd verbum, si quis 130
Aaa aaaa in Ci-

in citato Canone positum, sicut & regulariter in aliis materiis utriusque sexus homines comprehendat. *l. i. ff. de Verbor. significat.* modo sunt doli & censura capaces, id est, non amentes, non infantes &c. Mulieres tamen, & illi, qui delictum percussio- nis in impubertate commiserunt, atque alii, qui sui Juris non sunt, ab Episcopo Diocesa- no a censura hujus Canonis absolvi pos- sunt. *c. mulieres. 6. & c. ult. hoc tit.* Ipsi

quoque Clerici Monachi vel Moniales se in- vicem percussiones incidunt in eandem ca- nonicam censuram, cujus tamen absolutio in ipso jure quandoque est inferioribus Præ- latis reservata: nam Clerici, si in communi & simul vivant, v. g. in Ecclesia collegiata, ac se invicem percussione, absolvi possunt ab Episcopo, nisi percussio fuerit valde enor- mis, *c. quoniam. 9. de Vita & honestate Clericorum.* Quamvis autem Gloss. *ibid.* in *V. qui simul vivunt*, hunc textum inter- pretetur de Regularibus; nihilominus de Cle- ricis secularibus probabilius intelligendus est, tum quod ponatur sub Rubr. *de Vita & honestate Clericorum.* & in dubio tex- tus recipiat interpretationem ex Rubrica: tum etiam quod in *princip.* illius *c. quoni- am.* expressè Pontifex loquatur de Clericis, qualiter eos possint Episcopi ad communem vitam & cohabitationem disponere. Regu- lares se invicem percussiones, vel qui ante Religionis ingressum ob percussione[m] Cle- rici vel Monachi in Canonem inciderunt, absolventur ab Abbate seu Prælate suo Or- dinis & Monasterij, nisi valde enormis fue- rit excessus, & ad mutilationem membri seu sanguinis profusionem (intellige ex gra- vi vulnere, non naribus, vel exigua curis læsione) sit deventum, aut in Episcopum vel Abbatem violenta manus injecta, qui- bus absolutio est summo Pontifici refer- vata. *cap. cum illorum. 32. c. Canonica. 50.*

hoc tit. Solent tamen plerique Religio- rum Prælati specialia privilegia a summo Pon- tifice impetrare, ut etiam a percussione cano- ni absolvi valeant. Si Regulares aliqui Clericum secularem percussione, ab Episco- po absolvi; si non fuerit enormis per- cussio. *cap. religioso. 21. & ibi Gloss. in F. eo casu. hoc tit. in 6.* alias a summo Pon- tifice, si fuerit enormis percussio, nec ab alio speciali privilegio munitus sit. *dist. c. cum illorum.* Si Regularis unius monasterij per- cussit Regularem alterius monasterij, per utriusque Monasterij Prælatus absolutio danda est. *dist. c. cum illorum. vers. de- ro claustralis.* Quod ita interpretatur Moh- ro *de Jure & Just. tract. 3. disp. 40. num. 1.* ut absolutio & executio pene hæc per Prælatum rei percussis tanquam per ordina- rium ejus Judicem cum consensu tamen di- praesentia Prælati offensi tanquam actus persequenti injuriam sui Religiosi, nisi Prælatus actor maluerit totum negotium teri Prælate committere.

Quod si in imponenda pœna huius Præ- latis dissentiant, tertium aliquem arbitrum assumendum censet Mol. *cit. l. Monachi* sive se invicem sive alios Clericos percuss- rint, ab Episcopo, in cujus diocesi Monas- teria sita sunt, absolviuntur, quia non est eis, ut pro absolutione evagantur, *dist. 10. de Monialibus. 33. b. 1.*

Notandum V. Quod illa verba *Canonis* *suadente Diabolo*, significant gravem injuriam, & in ratione sacrilegi mortali peccatum, ita tamen, ut hæc duo concurrant, licet animi interna affectio & intentio, vel aliquis Clerico graviter nocere cupiat, externus effectus, seu ipsa gravis læsio non patrata: quare si quis v. g. habuerit inten- tionem ex occulto lapide vel jaculo graviter ferendi Clericum, sed aberraverit, vel quocunq[ue] causa impeditus non fecerit, pœ-

vite quidem propter hunc malignum affectum coram Deo mortaliter, excommunicationem tamen non incurrit, Navar. *diff. c. 27. n. 87.* tum quod sola cogitatio mentis non puniatur per humanas leges, *c. cogitationis. r. d. Penitentia. dist. 1.* tum quod præsertim in legibus pœnalibus verba accipienda sint cum effectu, *cap. cum super. 23. de Officio delegati.* & etiam de communi praxi criminali non soleat ordinari pœna legis puniri conatus ad delictum, nisi effectus secutus sit.

Econtrario si quidem externa læsio, gravis fuerit, non autem ex dolo vel intentione, sed casu vel culpa patratâ, ut si quidem per injuriam domo quid ejectum transeunti Clerico nocuerit, etiam non incurretur censura: quia censura non incurritur, nisi ob peccatum mortale. Læsiõ autem externa non est peccatum mortale, si animus lædendi non adfuerit. Licet verbò aliquando ex læsione non mortali sequi possit peccatum mortale, si nimirum graviter lædens obligatus ad restitutionem damni ex *leg. aquil.* eam cum potuit, non fecerit, censura tamen propter omissionem restitutionis non reperitur in Canonibus statuta.

134 Sed quid si Clericos ultrò in sui percussione consentiat? forte secutus illud consilium Evangelicum, *Matth. 5. v. 39. si quis te percusserit in dextram maxillam, præbe illi & alteram.* aut volens satisfacere pro offensâ alteri illata ultrò se offerat ad verbera, an tali casu percussus incurret censuram? ex speciali ratione dubitanda, quòd *volenti non fit injuria*, neque dolus: sine injuriâ autem & dolo facta percussio non habeat censuram ut dictum.

Nihilominus etiam hoc casu percussorem affici excommunicatione clarè decisum est in *c. contingit. 36. hoc tit.* quamvis enim huic Clerico volenti & offerenti se ad

verbera in particulari non fiat injuria, sit tamen injuria Ordini Clericali, cui ipse per privatum suum consensum derogare non potest. Aliud foret, si ex joco percussus Clericus, vel dum in die parasceves personam Christi agit: quia in tali percussione abest animus injuriandi, & actio ipsa externa non est injuriosa Ordini Clericali. Imò tamen si percussus haberet privatam vindictæ cupiditatem, peccaret quidem, probabiliter tamen à censura excusaretur, quia actio externa, cui censura infligitur, in mortali hominum acceptione non est statui clericali injuriosa.

135 *Notandum VI.* quòd per violentam manuum iniectionem in Clericum non tantum intelligatur percussio, sed quælibet injuriosa afflictio corporalis, ut si in publica vel privata custodia detineatur; si per violentiam vestibus aut rebus suis exuat; si quis eum hostiliter insequatur, ut in fluvium vel fossam cum equo decidat, &c. *c. nuper. 20. & ibi DD. h. t.* Præterea expressè in Jure decisum est, quòd non tantum ipsi percussores Clericorum, sed & mandantes, consulentes (si percussio acta secuta sit) consentientes, non impediens (saltem si ex officio impedire tenebantur) item percussorem suo nomine factam ratam habentes, excommunicationem incurrant. *c. mulieres. 6. §. illi verò. c. quantæ. 47. h. t. c. cum quis. 23. eod. in 6.*

136 *Notandum VII.* quòd aliquæ violentæ manuum iniectiones in Clericum à censura excommunicationis excusentur. Ut primò per ignorantiam tolerabilem, id est, non crassam vel affectatam Juris vel facti, Juris quidem, si quis invincibiliter ignoret censuram excommunicationis ob Clerici percussorem esse statutam, juxta ea, quæ in *s. 1. hujus tit.* tradidimus. Facti autem, si quis ignoret eum, quem percutit, esse Clericum, cam-

eamque ignorantiam, si in foro externo res agatur, & dubitetur, juramento paratus sit probare, *c. si vero. q. h. tit.* Si quis volens percutere Titium Clericum, forsan noctu percutiat Sempronium Clericum, quem novit ex incensu esse Clericum, putat tamen esse Titium, perinde incidet in excommunicationem, ac si Titium percussisset: quia ipsius intentio fuit Clericum percutere, quem etiam agnoscendo Clericum deliberate percussit, quamvis in persona erraverit, quo confert textus in *l. cum, qui nocentem. 18. §. si injuria. ff. de Injuriis.* ubi Juris Conf. ait: *si injuria mihi fiat ab eo, cui sum ignotus, aut si quis putet me esse Lucium, cum sim Cajus, pro eo alet, quod principale est, injuriam mihi facere velle, & ideo injuriarum habeo actionem.* Covar. in *d. c. alma mater. p. 1. §. 10. n. 15.* Secus dicendum, si quis volens manum aut lapidem injicere in Titium Clericum, ab eo erraverit, & casu tetigerit Cajum Clericum; quia in hoc casu intentio nocendi fuit respectu Titii, sed effectus non est secutus, respectu autem Caji effectus quidem est secutus, sed deliberata intentio defuit, at vero in priori casu ponimus fuisse deliberatam intentionem percutiendi Clericum Sempronium, licet fuerit pro alio habitus, ut consideranti patebit.

377 *Secunda* excusatio est, si violentia inferatur Clerico in corrigibili post tertiam monitionem Episcopi, vel enormitibus se immiscenti, ut superius sub *n. 1.* dictum est.

Tertia, si percussio Clerici necessaria sit ad defensionem corporis, bonorum vel pudicitiae in persona propria vel proximi moderamine inculpatae tutelae, *c. si vero. 3. & c. ex tenore. 10. h. t.*

378 *Quarta* excusatio est attenuatio culpae ex circumstantiis, si nimirum ex subitanea ira, passione, sine sufficiente deliberatione percussio facta sit, qualis in necessaria de-

fensione sui vel rerum suarum cum alterius excessu moderamine inculpatae tutelae contingere potest, vel ita levis sit percussio, ut arbitrio prudentis viri & juxta morem hominum acceptionem ad peccatum mortale non pertingat, ubi autem est excusatio à mortali, est etiam excusatio à censura.

Quinta excusatur Magister vel Praeceptor, qui disciplina causa moderate colligitur discipulum Clericum, *cap. 1. ex tenore. 10. cap. cum voluntate. 34. hoc tit.* Item etiam patres vel propinqui, juxta *l. si filius. 3. Cod. de Patria potestate. & l. an. Cod. de Emendatione propinquorum.* correctionis causa moderate Clericis de sua familia verbera intulerint, *d. cap. cum voluntate. in fine.* quae tamen in re hae interpretatio est adhibenda, ut si Magister, praetor, vel pater, vel propinquus sit Laicus tantum jus habeat corrigendi & puniendi Clericos in minoribus constitutos, non item in sacris & majoribus ordinibus, ut satis aperte colligitur ex *d. cap. cum voluntate;* & docet Gloss. & Panor. eodem, atque communem sententiam tenent Mol. de *Just. & Jure. tom. 1. tract. 2. disp. 228. & tract. 3. disp. 56. n. 6.* Nam est, quod haud dubie indecorum sit Laico Clericali & plurimum vilescat clericatus reverentia, si Laicis potestas corrigendi per verbera in Clericos in sacris constitutos concedatur.

Non obstat, quod SS. Ordines Clericis non eximant filium à patria potestate, excepta Episcopali dignitate *l. sacrosancti. in autb. sed Episcopalis. Cod. de Episcopis & Clericis,* consequenter adhuc saltem potest jus castigandi filium Clericum remanere. Nam si filium eximi à patria potestate quantum praedicitur statui Clericali; & si quoad bona sua post Clericatum acquiritur (secus est de bonis ante Clericatum acquisitis, quae manent sub patria potestate) exim-

ENGEL

III

tur Aliusfamilias Clericus à patria potestate, ut hæc bona jure quasi castrensis peculii censeantur, & patri in illis nihil juris competat, sed filiusfamilias tanquam emancipatus liberam habet disponendi facultatem *d. l. sacrosanctæ. cum auth. Presbyteros. C. de Episcopis & Clericis.* ergo multò magis eximetur quoad suam personam, in quantum id exigit honestas status Clericalis.

141 *Sexto*, etiam excusatur Prælati Ecclesiasticus, si correctionis causâ & ratione officii vel jurisdictionis Clericum vel Monachum juxta gravitatem culpæ castigatione corporali affecerit. *d. c. ex tenore & c. cum voluntate.* si modo id faciat per se vel per alium Clericum aut Monachum. Si verò per Laicum fecerit, tam Prælati mandans, quam Laicus mandatum exequens censuram incurrit. *c. universitatis. 24. h. t.* Qui textus etsi de solis Prælati religiosis loquitur, eum tamen communiter de omnibus Prælati Ecclesiasticis intelligi, tradit Barbof. *ibidem. num. 3.* ubi etiam cum aliis DD. addit, quòd si necessitas urgeat, & si Clericus vel Monachus aliter quam per Laicos à facinore compesci vel capi non possit, aut consuetudo sit, ut Ecclesiastici per Laicos incarcerentur, vel in enormibus delictis ligentur & torqueantur, &c. nullam incurri censuram, & probat textus *in cap. ut fama. 35. vers. laici hoc tit.*

142 *Septimo* demum etiam ebrietas aliquando excusare potest, si sufficientem rationis usum adimat, tametsi aliquis voluntariè se inebriaverit: quia licet peccaverit ita se inebriando, non tamen peccavit percutiendo ex defectu scilicet rationis, censura autè nõ pro peccato ebrietatis, sed pro peccato percussione statuta est; nisi aliquis jam prius habuisset deliberatam intentionem percutiendi Clericum, & studio se inebriaverit, ut contra excommunicationem prætereire possit, vel

ad facinus audacior redderetur, tunc enim non tantum ebrietatem sed etiam percussionem voluntariè admisisset.

Notandum VIII. quòd præter summum Pontificem à censura excommunicationis absolvi potest Legatus *de Latere*, & quidem omnes undecunque advenientes: Legatus autem *missus*, sive *Nuntius Apostolicus* tantum eos, qui sunt in Provincia suæ legationis: Legatus verò *natus* non plus juris habeat circa absolutionem, quam alius Ordinarius, *c. excommunicatis. 9. quod translationem 4. d. Offic. Legati.*

Notandum IX. quòd etiam quibusdam casibus Episcopo absolutio concedatur: & I. si percussus sit mulier, vel monialis. *c. mulieres. 6. de Monialibus. 33. h. t.* II. sit impubes, quamvis post pubertatem primum petat absolvi. *c. ult. h. t.* III. si Clerici in communi viventes se invicem percusserint. *c. quoniam. 9. de Vita & honestate Clericorum*, secus si alii Clerici separatim viventes se invicem percusserint, nisi percussio fuerit levis, *c. r. h. t.* IV. si Religiosus percusserit Clericum secularem. *c. Religioso. 21. hoc tit. in 6.* V. si quis habeat impedimentum rationabile, ex quo ad summum Pontificem, vel ejus Legatum accedere nequeat: sed hoc casu, impedimentum sit perpetuum, simpliciter absolvitur ab Episcopo præstita cautione *de satisfaciendo mandatis Ecclesie & parti læsæ*; si verò impedimentum sit temporale, insuper cautio exigenda est, quòd absolutus, quamprimum potuerit, sedi Apostolicæ se præsentare velit, ut ejus mandatum de satisfaciendo Ecclesie læsæ suscipiat, quòd si neglexerit cessante impedimento se præsentare, in censuram incidet ipso Jure *c. de cætero. 11. c. canonicitur. 13. c. quamvis. 58. h. tit. c. eos, qui 22. eodem in 6.* VI. potentes Domini etiam absolvuntur ab Episcopo, debet tamen Pon-

146
 tiffex prius de statu ipsorum informari c. *mulieres. 6. h. t.* VII. si percussio sit lævis. c. *peruenit. 17. h. t.* Est autem hic notandum, quod percussio quadrupliciter dividatur. *Prima est levissima & venialis, quæ non habet censuram. Secunda est mortalis quidem, sed comparatione aliarum levis. Tertia est gravis sive mediocris, à qua Episcopus tantum absolvit Clericos simul viventes, vel Religiosos percutientes Clericos. Quarta gravissima sive enormis, à qua regulariter non absolvit Episcopus, nisi mulieres, moniales, impuberes, non sui juris, vel impedimento laborantes. Quam autem dicatur in singulis factis percussio levis, mediocris vel enormis, relinquatur arbitrio Episcopi, qui circumstantias facti, scilicet lætionem, locum, tempus, modum, personam tam læsi, quam lædentis diligenter considerabit, ita tamen, ut in dubio potius iudicet percussorem esse gravem, & ab ea se absolvere non posse, quam ut declarando levem, occasionem præbeat lædendi statum Ecclesiasticum, sicut habetur in quadam *extrav.* quam in terminis refert Navar. in *Manuali. c. 27. n. 92.* & Mol. *Tom. 2. tract. 3. disp. 27. n. 1.**

248
 Notandum ultimum, quamvis Mol. *d. tract. 3. disp. 50.* asserat, quod inferioribus Prælatibus (exceptis Abbatibus respectu suorum Religiosorum, de quibus superius sub *notabili 4.* dictum) qui Episcopi non sunt, etsi episcopalem jurisdictionem habeant, sicut Capitulum Cathedralis Ecclesiæ sede vacante, non competat jus absolvendi in casibus, quibus posset Episcopus absolvere, eò quod Canones tantum Episcopis hoc privilegium concedant; contrarium tamen magis videtur Juri consentaneum, sicut de Capitulo sede vacante textus est satis clarus in *c. unic. de Majoritate & obedientia. in 6.* ubi generaliter conceditur, ut à censuris

sive Juris sive hominis, à quibus posset Episcopus absolvere, id etiam possit Capitulum sede vacante, & de superioribus Conventibus Religionum exemptarum & aliis Prælatibus jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus, quod absolvere possint in quibus, in quibus posset Episcopi, docent complures apud Barb. *ad Concilium Trident. Sess. 24. d. Reform. c. 6. sub. n. 7. & 8.* cum enim privilegia juris favorem animæ concernentia late sint interpretanda, & hinc tantum de jurisdictione, non de Ordine Episcopali agatur, nihil interest, an quis Episcopus sit, vel Episcopalem jurisdictionem habeat. In Germania & aliis partibus septentrionalibus, unde difficilis est accessus ad Papam, solent quidam Episcopi & regularium Ordinum Confessarii specialia privilegia impetrare, ut etiam à gravi percussione Clerici absolvere possint saltem in foro conscientie, & si alicubi consuetudo sit, ut talis absolutio etiam pro foro externo acceptetur, talem poterit: nam quod absolutus coram Deo adhuc in foro externo quoad judicialia, & alia similia pro excommunicato habeatur, jus tantum humano statutum est, & consequenter contrariâ consuetudine immutari potest.

TITULUS XL
 De Verborum Significatione.

SUMMARIUM.

1. Verba alicujus dispositionis in propria significatione sunt accipienda.
2. Verba intelligenda sunt cum effectu.
3. In verbis potissimum attendi debet mens et intentio disponentium.
4. In contrariis fit interpretatio contra eum, qui legem potuit aperius dicere, servata tamen equitate.
5. Verba sunt semper intelligenda secundum substantiam materiam, & naturam actus.
6. Auctores, qui de Verb. significatione scripserunt.